¹ Raymond III Pauchelli, évêque de Cahors, de 1300 à 1311. (*Gall. christ.*, t. 1, col. 137).

DIOCÈSE DE CAHORS.

Christo. Noverit universitas vestra et omnes et singuli presentes litteras inspecturi, quod nos episcopus predictus facimus, constituimus et ordinamus nostros certos et speciales procuratores infrascriptos, et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, videlicet Johannem Cadeneda, archidiaconum de Tornesio in nostra ecclesia Catureensi, et dominos R. de Valle, B. de Grezzello, magistrum Gausbertum Pelfi, rectores ecclesiarum Sancti Johannis de Pertica¹, et de Alamassa² et de Carnaco³, nostre diocesis, et Johannem de Baynaco, laycum, exhibitem vel exhibitores presentium, ad excusandum nostram personalem absenciam et causas absencie propter infirmitates nostras longas et graves et diutinas de guta artetica, et alias proponendum et probandum et in animam nostram jurandum, si fuerit necessarium vel eciam oportunum, neenon ad comparendum pro nobis Bituris, Turonis et Pictavis, in curiis et parlamentis et convocationibus factis vel faciendis per sanctissimum patrem Clementem et dominum nostrum summum Pontificem, ac dominum regem Francorum, et venerabilem patrem dominum E., archiepiscopum Bituricensem⁴, et alias, nostro et nostre Caturensis ecclesie nomine, procurandum, etc.

Datum in castro nostro de Mercusio⁵, die Sabbati ante festum Pasche anno Domini n° ccc° octavo.

(*Au dos :*) In senescallia Petragoricensi et Caturcensi. Procuratio episcopi Caturcensis.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 118.)

DCXII. LE CHAPITRE DE CAHORS, 27 avril 1308. — Noverint universi et singuli presentes litteras inspecturi et audituri, quod nos capitulum Caturcense facimus, constituimus et ordinamus procuratores nostros generales et speciales venerabiles et discretos viros dominum Johannem Cadeneda, concanonicum nostrum, archidiaconum de Tornesio in ecclesia Caturcensi, magistros Arnaldum Fabri, rectorem ecclesie de Guodorio⁶, et Raymundum de Valle, rectorem ecclesie Sancti Johannis de Pertica⁷, Caturensis dyocesis, et quemlibet eorum in solidum, etc., ad comparendum pro nobis et nomine nostro in instanti convocatione seu consilio Tu-

¹ Saint-Jean-de-Perges, commune de Labarthe, canton de Molières, Tarn-et-Garonne, sur la limite du Lot.

² La Masse, près Castelfranc, canton de Luzech, arrondissement de Cahors, Lot.

³ Carnac, canton de Luzech, arrondissement de Cahors.

⁴ Gilles de Rome, archevêque de Bourges, de 1294 au 22 décembre 1316.

⁵ Mercuès, arrondissement et canton de Cahors, Lot.

⁶ Gourdon, chef-lieu d'arrondissement, Lot.

⁷ Saint-Jean-de-Perges (cf. ci-dessus, même page, note 1).

ronis, etc., super negocio Templariorum, etc. In quorum fidem et testimonium et ad majoris roboris firmitatem, sigillum nostrum commune presentibus litteris duximus apponendum.

Datum Caturci, die Sabbati post festum beati Marci ewangeliste anno ab Incarnatione Domini millesimo trecentesimo octavo.

(*Au dos :*) Procuratio capituli ecclesie Caturcensis.

Le sceau manque.

(J. 414, n° 118 bis.)

DIOÇÈSE
DE CARCASSONNE.

DCXIII. L'ABBAYE NOTRE-DAME DE LA GRASSE, 20 avril et 3 mai 1308. — In nomine Domini, amen. Anno a Nativitate ejusdem millesimo tricentesimo octavo, indicacione sexta, mense Maii die tercio, pontificatus sanctissimi patris et domini domini Clementis, divina providencia pape quinti, anno tercio, in presencia mei notarii publici infrascripti et infrascriptorum testium, ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, venerabilis et religiosus vir dominus frater Guillelmus de Alsona, prior monasterii Sancti Martini de Puteo¹, monachus et procurator venerabilium et religiosorum virorum dominorum Augerii, abbatis et conventus monasterii Grassensis², Carcassonensis diocesis, ut constat per publicum scriptum factum manu Guillelmi Pietavini, notarii publici, cujus tenor talis est :

In nomine Domini, amen. Anno Nativitatis ejusdem m° ccc° viii°, Philippo rege Francorum regnante, xii. Kalendas Maii. Noverint universi quod nos frater Augerius, Dei permissione abbas monasterii Crassencis, diocesis Carcassonensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, et nos conventus ejusdem monasterii, videlicet fratres G. de Planissolis, prior claustral, Bernardus Segerii, Poncius Arnaldi, Guillelmus Raymundi, Bernardus Rogerii, prepositus de Paderno³, Galardus Abertini, Guillelmus Petri, prior de Palacio⁴, Jacobus Guilaberti, Petrus Rogerii, Arnaldus de Botenaco, precentor, Guillelmus Abauni, Berengarius Dalmatii, camerarius, Bernardus Gavela, prior de Claromonte⁵, Grimaldus de Banzulius, Jacobus Adalberti, Guillelmus Salvatoris, Geraldus de Villa Treverio,

¹ Saint-Martin-des-Puits, canton de Lagrasse, arrondissement de Carcassonne, département de l'Aude. Le prieuré fut donné à l'abbaye de Lagrasse durant le x^e siècle. (Cf. Mahul, *Cartulaire de Carcassonne*, in-4°, t. II, p. 612 et suiv.)

² Lagrasse, chef-lieu de canton, arrondissement de Carcassonne, Aude. Augier de Gogeux était alors abbé de Notre-Dame de Lagrasse. (*Gall. christ.*, t. VI, col. 953.)

³ Padern, canton de Tuchan, arrondissement de Carcassonne, Aude. (Mahul, *Cartulaire de Carcassonne*, t. IV, p. 553 et suiv.)

⁴ Palaja, canton est de Carcassonne. Le prieuré était sous le patronage de Saint-Foulc. (*Id.*, t. V, p. 209 et suiv.)

⁵ Le prieuré de Clermont-sur-Lauquet, à la collation de l'abbé de Lagrasse, s'étendait sur le territoire de la Bastide-en-Val, canton de Lagrasse. (*Id.*, t. II, p. 201.)

sacrista, Petrus B., helemosinarius, Vitalis thesaurarius, Arnaldus Galvangi, Raymundus Camarada, Arnaldus de Rapisaltis, Guillelmus Fructuosi, Bochardus de Riparia, Guillelmus de Pomaribus, prepositus de Badenchis¹, Ysarnus de Sancto Quintino, Galardus de Capudbovis et Petrus Columbi, in capitulo dicti monasterii, ut moris est, congregati, facimus, constituimus et eciam creamus certum et speciale procuratorem, syndicum, vel actorem nostrum, fratrem Guillelmum de Alsona, priorem Sancti Martini de Puteo, nostri monasterii monachum, ad pronovendum et prosequendum tam coram sanctissimo patre nostro domino Clemente papa V, divina providencia summo pontifice, quam coram excellentissimo principe domino Philippo, Dei gratia rege Francorum illustri, negotium fidei catholice contra sectam dampnabilem quam Templarii hactenus tenuisse dicuntur, et ad omnia alia facienda, etc.

Acta sunt hec in presencia et testimonio dominorum Johannis Andree, Johannis Navarri et Berengarii Baronis, presbyterorum, et mei Guillelmi Pictavini, notarii publici ville Crasse et terre Crassensis monasterii, qui hanc cartam recepi et scripsi, ac meo signo signavi.

Substituit, prout et quantum poterat, ad omnia supradicta que in mandatis habebat, reverendum patrem dominum Egidium, sancte Narbonensis ecclesie archiepiscopum, transferens in ipsum totaliter vices suas, quantum ad mandatum predictum. Acta sunt hec Pictavis, in hospitio ubi morabatur frater Guillelmus, prior et procurator predictus. Presentibus discretis viris Bernardo de Canavellis, canonico Lundensi, Raymundo Bernardi de Malveris et Algerino de Monte Rotondo, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Rogerius Raymundi de Rocca de Medio, clericus Aquilensis diocesis, tenorem supradicti procuratorii, ad instanciam et preces dicti prioris transcripsi fideliter, nichil adens vel mutans quod viciet intellectum ejus, et quia una cum predictis testibus, hiis que in substitutione predicta acta sunt per priorem et procuratorem predictum presens interfui, ea scripsi et publicavi meoque solito et consueto signo rogatus signavi. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) In senescallia Carcassonensi. Procuratio abbatis et conventus de Crassa, sub manu publici notarii.

(J. 414, n° 127.)

DCXCIV. L'ABBÉ DE MONTOLIEU, 24 avril 1308. — Noverint universi quod nos Bartholomeus, Dei gracia abbas monasterii Montis Olivii², Carcassouensis dyocesis,

¹ Badens, canton de Capendu, arr. de Carcassonne, Aude.

² Montolieu, canton d'Alzon, arrondissement

de Carcassonne, Aude. L'abbaye de Saint-Jean de Montolieu fut fondée sous Charlemagne. Barthélémy de Barre, élu abbé en 1306, mou-

DIOCÈSE
DE CARCASSONNE.

sponte et ex certa sciencia, cupientes zelo devocationis et fidei catholice errorem abhorriabilem et sectam perversam Templariorum, quam actenus tenuisse dicuntur, ab ecclesia Dei et toto orbe terrarum radicitus extirpari, ad promovendum et prosequendum negocium ipsorum Templariorum contra sectam eorum dampnabilem, quam, ut jam dictum est, usque ad hec tempora tenuerunt, prout in litteris per serenissimum principem dominum Philippum, Dei gratia regem Francorum, directis reverendo patri et domino, domino archiepiscopo predicto, continetur, facimus, constituimus et ordinamus veros, certos et indubitatos procuratores nostros, cum omni qua decet reverentia et honore, reverendos patres et dominos dominum Egidium, archiepiscopum Narbonensem, et dominum Galardum, episcopum Tholosanum, et quemlibet eorum in solidum, nomine nostro et nostri conventus, tam apud Sedem apostolicam quam eciam apud regiam magestatem, in quantum ad ipsam spectat et sicut dictis domino archiepiscopo Narbonensi et domino episcopo Tholosano, vel alteri eorum, videbitur expedire. Dantes, etc.

Actum apud Montem Olivum, anno dominice Incarnationis millesimo ccc^o octavo, et viii^o Kalendas Madii, serenissimo domino Philippo predicto rege Francorum regnante, in presencia et testimonio domini Ramundi Morreti, militis, magistri Girardi Rodoni, magistri Geraldii Cavalerii, jurispritorum, et mei Guillelmi Franchi de Redorta, notarii publici domini regis et curie domini abbatis Montis Olivi, qui requisitus hanc cartam scripsi et signavi. (*Seing du notaire.*)

Rursus nos Bartholomeus, abbas predictus, ad majorem premissorum omnium firmitatem, presentem paginam sigilli nostri munimine fecimus roborari.

(*Au dos :*) In senescallia Carcassonensi. Procuracio abbatis Montis Olivi, sub sigillo suo.

Le sceau manque.

(J. 414, n° 128.)

DCXCV. L'ABBAYE DE VILLELONGUE, 26 avril 1308. — Noverint universi quod nos frater P., dictus abbas monasterii Ville Longe¹, Cisterciensis ordinis, dyocesis Carcassonensis, pro nobis et conventu nostro, facimus, ordinamus et constituimus certos et speciales procuratores nostros et nostri monasterii, dilectos nostros et in Christo karissimos viros religiosos, fratres Petrum Baunii et Galardum de Corneto, monachos Fontis frigidi², predicti nostri ordinis, Narbonensis dyocesis, et eorum

rut en 1321. (*Gall. christ.*, t. VI, col. 989; Mahul, *Cartul. de Carcassonne*, in-4^o, t. I, p. 69, 105.)

¹ Villelongue, commune de Saint-Martin-le-Vieil, canton d'Alzonne, arrondissement de Car-

cassonne, Aude. Perpinian, abbé en 1299, l'était encore en 1309, dit M. Mahul. (*Cartul. de Carcassonne*, in-4^o, t. I, p. 237.)

² Fontfroide, abbaye du diocèse de Narbonne. (Voir ci-dessus, p. 499, note 1.)

DIOCÈSE
DE CARCASSONNE.

quemlibet in solidum, etc., ad comparendum Pictavis, pro nobis et conventu nostro predicto, Dominica hac ad tres septimanas Pasce proximo preteriti, coram sanctissimo patre ac domino nostro domino Clemente, divina providencia sacro-sancte Romane ac universalis Ecclesie summo pontifice, seu coram mandato suo, et coram serenissimo principe ac domino nostro domino Philippo, Dei gracia Francorum rege, vel coram venerabili consilio suo, et ad audiendum, promovendum et prosequendum negocium fidei catholice, super facto Templariorum, et aliter faciendum, etc. In cuius rei testimonium, nos predictus abbas sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.

Datum et actum in predicto monasterio Ville Longe, vi^o Kalendas Madii anno Domini n^o ccc^o viii^o.

(*Au dos :*) Littera procurationis Ville Longe, ordinis Cisterciensis, senescallie Carcassonensis.

Sceau de cire jaune sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n^o 129.)

DIOCÈSE DE CHALON.

DCXCVI. L'ÉVÈQUE DE CHALON-SUR-SAÔNE, 1^{er} mai 1308. — Excellentissimo domino suo domino Philippo, Dei gracia Francorum regi, Robertus, miseratione divina Cabilonensis episcopus¹, salutem et quicquid pertinet excellencie ac regie majestati. Non valentes ad excellenciam vestre regie majestatis, de quo dolemus, causa citationis per vos nobis ad tres septimanas festi Pasquatis apud Turonis facte, personaliter accedere propter invaliditudinem et gravem infirmitatem nostri corporis, licet jam iter arripuissemus et venissemus usque ad quandam domum que vulgariter nuncupatur domus Monacorum alborum, Cisterciensis ordinis, juxta fluvium Ligeris². Ideo nos predictus episcopus Cabilonensis nostros facimus, constituimus et ordinamus procuratores generales, viros venerabiles et discretos dominos Jocerandum, archidiaconum, ac Berthodum de Capella, legum professorem, concanonicos nostros Cabilonenses, et dominum Petrum, archipresbyterum de Montana, capellatum nostrum, quemlibet eorum in solidum, etc. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.

Datum in predicta domo, die Mercurii in festo apostolorum Philippi et Jacobi anno Domini n^o ccc^o octavo.

(*Au dos :*) Episcopus Cabilonensis.

Le sceau manque.

(J. 414, n^o 76.)

¹ Robert II de Decize, évêque de Chalon-sur-Saône, d'avril 1302 à novembre 1315. (*Gall. christ.*, t. IV, col. 915.)

² On ne rencontre guère d'abbaye cistercienne

sur la Loire, en se rendant de Chalon-sur-Saône à Tours, que Chalivoy (commune de Herry, canton de Sancergues, département du Cher).

DCXCVII. LE CHAPITRE DE CHALON-SUR-SAÔNE, 25 avril 1308. — Excellentissimo domino suo domino Philippo, Dei gracia Francorum regi, Girardus¹, decanus, et capitulum Cabilonense, salutem et quicquid pertinet excellencie ac regie majestati. Noverit vestra majestas regia nos recepisse litteras nobilis viri domini Egidii de Malodumo, domini Montigneii, militis vestre regie majestatis custodisque baillivie Matisconensis, formam que sequitur continentes :

Egidius de Malo dumo, dominus Montigneii, miles domini regis Francorum custosque baillivie Matisconensis pro eodem domino rege, viris venerabilibus et discretis decano et capitulo Cabilonensi, salutem et dilectionem sinceram. De mandato domini nostri regis, vestram sollicitudinem excitantes vos hortamur in Domino, vobis sub fidelitatis vinculo quo tenemini domino nostro regi nichilominus injungentes, quatinus in adjutorium fidei christiane, ad tres septimanas instantis festi Pasche, apud Turonis, cum domino rege personaliter intersitis, eidem super tangentibus negocium Templariorum opem et consilium impeusuri, taliter id acturi quod dicto domino regi debeat esse gratum, et quod, propter vestri negligenciam vel defectum, dominus rex nullatenus offendatur. Datum sub sigillo nostro, die Lune Sancta anno Domini m° ccc° septimo.

Cumque nos decanus predictus simus ad presens gravi nostri corporis infirmitate detentus, propter quod ad vos non possumus personaliter dirigere gressus nostros, laboriosumque ac somptuosum esset totum capitulum nostrum ad vos accedere personaliter, hac de causa nos G., decanus et capitulum supradicti, causis et rationibus antedictis, nostros facimus, constituiimus et ordinamus procuratores generales viros venerabiles et discretos dominos Jocerandum, archidiaconum, ac Berthaudum de Capella, legum professorem, concanonicum nostrum Cabilonensem, et dominum Petrum, archipresbyterum de Montana, quemlibet eorum in solidum, etc. In cuius rei testimonium, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda.

Actum et datum in nostro generali capitulo Cabilonensi, die Jovis post Quasimodo anno Domini millesimo ccc° octavo.

(*Au dos :*) Decanus et capitulum Cabilonenses.